
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА 

 

 

ПРИКАЗ 
 

17.02.2022                                          г. Мичуринск                                                   № 63 
 

 

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса научно-

технологических проектов «Большие вызовы»  
 

  

В соответствии с приказом управления народного образования администрации 

г. Мичуринска от 14.01.2021 №16 «О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы»», а 

также в целях выявления и развития у учащихся творческих способностей и 

интереса к проектной, научной (научно-исследовательской), инженерно-

технической, изобретательской, творческой деятельности; пропаганды научных 

знаний и достижений в период с 14.01.2021 по 15.02.2021 был проведен 

муниципальный этап Всероссийского конкурса научно-технологических проектов 

«Большие вызовы»  (далее – Конкурс). 

На рассмотрение конкурсной комиссии было предоставлено 9 конкурсных 

материалов учащихся из восьми муниципальных общеобразовательных  

организаций и структурного подразделения МАОУ «СОШ № 5 «НТЦ имени 

И.В. Мичурина Центр цифрового образования детей «IT-куб». 

Наиболее активное участие в конкурсе приняли учащиеся МБОУ СОШ №18 

им. Э.Д. Потапова (2 конкурсных проекта) и МАОУ СОШ №5 НТЦ 

им. И.В. Мичурина (2 конкурсных проекта). 

В соответствии с критериями оценки конкурсных работ по наибольшей сумме 

баллов были определены победители и призеры муниципального этапа 

Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы» в 

каждом направлении, ими стали: 

- направление  «Большие данные, искусственный интеллект, финансовые 

технологии и кибербезопасность»: 

I место – Мерзляков Степан Романович, 9Б класс; Попов Матвей Евгеньевич, 

10А класс; Швяков Дмитрий Алексеевич, 9Б класс (руководитель – Плахута Наталья 

Николаевна, учитель математики, МБОУ СОШ № 18 им. Э.Д. Потапова); 

статус Участника – Полянский Артём Викторович, 11А класс (руководитель – 

Кострикина Галина Владимировна, учитель информатики и математики, МБОУ 

"Гимназия"); 

- направление «Агропромышленные и биотехнологии»: 

I место – Дорожкина Виктория Игоревна 10 класс (руководитель - Ушакова 

Ольга Валерьевна, учитель химии, МБОУ СОШ № 2);  

II место – Хаустов Александр Сергеевич, 10А класс (руководитель – 

Грибановская Татьяна Викторовна, заместитель директора по научно-

инновационной работе, кандидат с.-х. наук, МАОУ СОШ№5 НТЦ им. 

И.В. Мичурина); 

III место – Клепов Артем Сергеевич, 11 класс (руководитель – Алексеева 

Ирина Владимировна, учитель биологии МБОУ СОШ №15); 



статус Участника – Чувилькин Никита Владимирович, 9 А класс 

(руководитель – Домокурова Лилия Олеговна, учитель химии, МБОУ СОШ № 9). 

- направление «Умный город»: 

I место – Пушкин Кирилл Александрович, 8 класс; Куликов Кирилл 

Андреевич, 7 класс; Верховников Андрей Викторович, 8 класс (руководители - 

Копцев Павел Юрьевич. Педагог дополнительного образования; Колотова 

Александра Сергеевна. Педагог дополнительного образования, «IT-куб» центр 

цифрового образования детей, структурное подразделение МАОУ «СОШ № 5 «НТЦ 

имени И. В. Мичурина). 

- направление «Современная энергетика»: 

I место – Василевский Евгений Сергеевич, 11 класс (руководитель – Чиркин 

Юрий Алексеевич, учитель физики, МБОУ СОШ № 19); 

II место – Орлов Петр Алексеевич, 8Б класс; Дмитриева Наталья Андреевна, 

8А класс (руководитель – Ситников Виталий Михайлович, учитель технологии, 

МБОУ СОШ № 18 им. Э.Д. Потапова) (приложение 1). 

Основываясь на особом мнении членов жюри, II место в направлении 

«Большие данные, искусственный интеллект, финансовые технологии и 

кибербезопасность» не присуждались в силу незавершенности проекта. 
 

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Наградить дипломами управления народного образования I, II, III степени 

следующих победителей и выдать сертификат участникам муниципального этапа 

Всероссийского конкурса научно-технологических проектов «Большие вызовы»: 

- в направлении «Большие данные, искусственный интеллект, финансовые 

технологии и кибербезопасность»: 

за I место – Мерзлякова Степана Романовича, 9Б класс; Попова Матвея 

Евгеньевича, 10А класс; Швякова Дмитрия Алексеевича, 9Б класс МБОУ СОШ 

№ 18 им. Э.Д. Потапова; 

за статус Участника – Полянскому Артёму Викторовичу, 11А класс МБОУ 

"Гимназия"; 

- в направлении «Агропромышленные и биотехнологии»: 

за I место – Дорожкину Викторию Игоревну 10 класс МБОУ СОШ № 2;  

за II место – Хаустова Александра Сергеевича, 10А класс МАОУ СОШ № 5 

НТЦ им. И.В. Мичурина; 

за III место – Клепова Артема Сергеевича, 11 класс МБОУ СОШ №15; 

за статус Участника – Чувилькину Никите Владимировичу, 9А класс МБОУ 

СОШ № 9. 

- в направлении «Умный город и безопасность»: 

за I место – Пушкина Кирилла Александровича, 8 класс; Куликова Кирилла 

Андреевича, 7 класс; Верховникова Андрея Викторовича, 8 класс, воспитанникам    

центра цифрового образования детей «IT-куб», структурного подразделения МАОУ 

«СОШ № 5 «НТЦ имени И. В. Мичурина. 

- в направлении «Современная энергетика»: 

за I место – Василевского Евгения Сергеевича, 11 класс МБОУ СОШ № 19; 

за II место – Орлова Петра Алексеевича, 8Б класс; Дмитриеву Наталью 

Андреевну, 8А класс МБОУ СОШ № 18 им. Э.Д. Потапова. 

2.  Объявить благодарность педагогическим коллективам МАОУ СОШ № 5 

НТЦ им. И.В. Мичурина (директор – Болдырева С.Б.), МБОУ СОШ № 18 



им. Э.Д. Потапова (директор – Тимошкина И.А.) за активное участие в Конкурсе 

учащихся под руководством педагогов. 

 3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник управления                                                                            Климкин А.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                

 

 

 

 

 

 

 

 


